Протокол № 1

заседания методического объединения учителей начальных классов

от 30 августа 2024 года.
В составе  МО : 4 человека

Присутствовали: 4 человека

Тема:  «Организация методической работы учителей начальных классов

на 2024 — 2025 учебный год»
Форма проведения: информационно-методическое заседание.

Цель: обсудить  план работы  МО  учителей начальной  школы  на  2024  –  2025  учебный  год,

основные направления работы.

Повестка:

1. Анализ работы МО. Нерешённые проблемы. Задачи МО на новый учебный год.

2. Планирование учебной работы  на 2024/2025 уч. год:

- Реализация основной образовательной программы начального общего образования в условиях

обновлённого ФГОС НОО.

- Научно-методическое сопровождение ФГОС: конструктор рабочих программ. Единая схема для

составления рабочей программы. Составление рабочих программ по учебным предметам, курсам

внеурочной деятельности и дополнительного образования;

- Рассмотрение рабочих программ по предметам и программам  внеурочной деятельности на МО

заседании.

- Утверждение тем самообразования.

3.Изучение нормативно-правовых и нормативно- методических документов. Изучение

методического сопровождения преподавания в соответствии с требованиями обновленного ФГОС

НОО.

4. Изучение СанПиНа, с целью соблюдения «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 1

класса и с учетом безбаллового оценивания занятий обучающихся и домашних заданий.

По первому и второму вопросам слушали Лирник Н.Р. , руководителя МО учителей

начальных классов. Она напомнила решения из анализа работы за 2023-2024 уч.год и вынесла на

обсуждение план работы ШМО на 2024 – 2025 учебный год. Были утверждены ответственные за

подготовку материалов МО.

Затем были рассмотрены и рекомендованы к утверждению рабочие программы, календарно –

тематические планы по предметам и внеурочной деятельности учителей начальных классов.

Сформировали список учителей, подлежащих прохождению курсов повышения

квалификации и ознакомились с изменениями по аттестации педработников.

Еще раз прошлись по этапам создания рабочих программ в конструкторе, выявлены общие

проблемы, повторили правильный орфографический режим, объективное оценивание учашихся,

рассмотрели единый орфографический режим оформления рабочих программ, журналов, рабочих

тетрадей и другой школьной документации.

По третьему и четвертому вопросам  выступила зам. директора по УР Хомутова И.В.  о контроле и

учёте знаний по предметам (составление и сдача графика контрольных работ) на 2024-2025  учебный

год, о проведении входных контрольных работ по предметам и необходимости своевременной сдачи

отчётов. Также Ирина Васильевна напомнила правила организации и проведение предметных

олимпиад:  2 - 4 классы. Были даны рекомендации учителю 1 класса по изучение СанПиНа, с целью

соблюдения «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 1 класса и с учетом безбаллового

оценивания занятий обучающихся и домашних заданий.

Решение методического объединения:

1. Утвердить план работы методического объединения на 2024- 2025 учебный год и

организовать работу членов методического объединения на выполнение предложенных задач.

2. Представить на утверждение календарные планы на 2024 - 2025  учебный год по всем

учебным предметам в начальных классах и по внеурочной деятельности в первом –четвертом

классах..

3. Составить и утвердить график контрольных работ на 2024 - 2025, представить отчет о

проведении входящих контрольных работах.

4. Учителям соблюдать и выполнять  единый орфографический режим, нормы оценок,

дозировать классную и домашнюю работу, использовать дифференцированный  подход  к

домашнему заданию.

5. Работать над самообразованием по откорректированным темам. Посетить уроки коллег с

целью обмена опытом работы и наблюдения за эффективными приёмами организации урока.